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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou internacionalismů a možností

jejich využití v jazykové výuce. Jde o rozšiřování slovní zásoby o internacionalismy u

německých mluvčích učících se česky.

Teoretická část se věnuje historii, perspektivám českého jazyka a především jeho

slovní zásobě. Přináší informace o současném stavu výuky cizích jazyků, je zde zmíněn

Společný evropský referenční rámec pro jazyky, který udává směr modernímu

jazykovému vyučování. Dále se práce zajímá o problémy a obtíže při osvojování

internacionalismů. Jedna z kapitol pojednává také o tzv. „zrádných slovech“, jež

komplikují vzájemné porozumění mezi mluvčími různých jazyků.

Praktická část se skládá z několika tematických kapitol, do nichž jsou

internacionalismy rozděleny. V každé části se nacházejí modelová cvičení, která lze

uplatnit ve výuce češtiny pro cizince. Při výběru cvičení je nutné zvážit gramatickou

zdatnost studentů. Na konci práce je přiložen slovníček internacionalismů sesbíraný ze

slovní zásoby různých učebnic češtiny pro cizince.

Annotation

This diploma thesis deals with the problematic of internationalisms and the

possibility of their utilization in language education. It concerns broadening the

vocabulary by internationalisms of German speakers learning Czech.

The theoretical section is devoted to the history and perspectives of Czech

language and especially it’s vocabulary. This section provides information about the

current condition of foreign language education, and mentions The Common European

Framework of Reference for Languages, which determines the modern schooling of

languages. Furthermore, the work is interested in the problems and difficulties of

adopting internationalisms. One chapter is dedicated to the, so called “false friends” that

complicate understanding between speakers of different languages.

The practical section consists of a couple of thematic chapters into which the

internationalisms are divided. In each section, there are model exercises that can be

applied in Czech language schooling of foreigners. When selecting exercises, it is

necessary to consider the grammatical ability of students. The work is concluded with a

vocabulary of internationalisms gathered from the lexicon of different textbooks of

Czech language for foreigners.
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Úvod

Studium cizích jazyků je dnes pokládáno za běžnou součást celoživotního

vzdělávání. Jak se říká, kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem. Takže se učíme anglicky,

německy, francouzsky, rusky atd. Ale nezůstáváme jen u jazyků mezinárodních, ale

studují i jazyky menších národů. To je i případ českého jazyka.

Český jazyk se učí nejčastěji studenti a studentky (v dalších částech budeme

používat zobecňující výraz „studenti“ pro zástupce obojího pohlaví) v příhraničních

oblastech s Českou republikou, ale nejen tam. Existuje řada cizinců, kteří mají své

příbuzné a známé v České republice nebo z České republiky, což je motivuje ke studiu

tohoto jazyka. Často uváděným důvodem studia je i práce ve firmě mající filiálky

v České republice apod. Setkáme se i s řadou cizinců přicházejících do Čech za prací

nebo hledajících zde azyl. A pro tyto lidi je bezpodmínečně nutné osvojit si český jazyk.

Poptávka po češtině vzrostla také díky vstupu České republiky do Evropské

unie. Český jazyk se tak stal jedním z jazyků EU. Důsledkem zvýšeného zájmu o

češtinu jako cizí jazyk vznikají odborná pracoviště při českých univerzitách a ve

velkých městech, která se blíže zabývají touto problematikou. Přibývá zároveň

množství publikací věnujících se této tematice, vznikají stále nové učebnice češtiny pro

cizince. Moje diplomová práce se přidává k této narůstající tendenci.

Je to práce o českém jazyce se zaměřením na německé rodilé mluvčí, což

vhodně skloubilo oba mé studijní obory, český a německý jazyk. Považuji za velmi

zajímavé podívat se na český jazyk z jiné strany než je tradiční náhled, a to z pohledu

cizince učícího se česky.

V rámci studia jsem zavítala na Keplerovu univerzitu do Lince, kde jsem se po

dobu tří měsíců pravidelně účastnila kurzů češtiny pro cizince, v nichž jsem poznávala

odlišnosti výuky češtiny jako jazyka mateřského a češtiny pro cizince. Zjistila jsem, že

učit češtinu není vůbec nic lehkého a že taková výuka předpokládá spoustu různorodých

znalostí a dovedností, nestačí proto být jen rodilým mluvčím.

V Linci začala vznikat i má diplomová práce, jejímž ústředním tématem je

slovní zásoba a především výrazy mezinárodní, tzv. internacionalismy a jejich využití

v samotné výuce. Internacionalismy jsou sesbírány z různých jazykových učebnic a

z osobní zkušenosti z Rakouska a Německa.
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Na první pohled se může zdát, že použití takovýchto mezinárodních výrazu je

vlastně jednoduché, ale po bližším přezkoumání poznáváme komplikovanost tohoto

tématu. Vyskytuje se tu množství problémů, od pravopisných odchylek přes

výslovnostní, k významovým a kontextovým rozdílům. V této práci půjde o objasnění

těchto rozdílů a o snahu pomoci studentům češtiny předcházet chybám, které s tím

souvisí.

Práce se dělí na dva hlavní úseky. Tvoří ji část teoretická a část praktická. Na

konci práce je přiložen slovníček internacionalismů. Část teoretická se zabývá češtinou

a její slovní zásobou. Budeme se zaobírat historií českého jazyka a jeho současnými

perspektivami. Zaměříme se na didaktické hledisko výuky cizích jazyků. Představíme si

Společný evropský referenční rámec pro jazyky, který hraje v dnešní moderní jazykové

výuce obrovskou roli. Seznámíme se blíže s referenčními úrovněmi A1 až B1

vymezujícími rozsah této práce.

Dalším bodem je slovní zásoba, uvedeme si možnosti obohacování slovní

zásoby, pozornost zaměříme hlavně na přejímání z cizích jazyků. Budeme se věnovat

výrazům mezinárodním (internacionalismům). Zvýšená pozornost bude patřit rozdílům

v těchto výrazech mezi němčinou a češtinou. Důraz by měl být kladen na těžkosti a

možné zdroje jazykových chyb při praktickém použití. Internacionalismy budeme

porovnávat z hlediska různých jazykových rovin, od hláskové, přes grafickou,

k výslovnostní až po významovou. Upozorníme na nástrahy, které mohou vznikat při

kontaktu cizích jazyků.

Po teoretické části přijde na řadu část praktická, kde se budu snažit nalézt

praktické uplatnění internacionalismů ve výuce češtiny jako cizího jazyka. Najdete zde

internacionalismy rozdělené podle tematických okruhů, k tomu budou přidána

nejrůznější procvičovací cvičení s řešením, která mají být jen jednou z možností

nácviku těchto slov. Na tak malém prostoru ani nelze tvořit komplexní jazyková

cvičení.

Na konci této práce najdete slovníček internacionalismů, který čítá na 700

mezinárodních slov vyskytujících se mezi češtinou a němčinou. Tato slova mohou být

bezpochyby využita ve výuce češtiny jako cizího jazyka pro zvýšení motivace studentů,

výběr těchto prvků záleží samozřejmě na každém lektorovi, popř. studentovi a na tom,

co je cílem konkrétní výuky.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Čeština – historie a perspektiva 1

Čeština jako slovanský jazyk se spolu s polštinou, slovenštinou a lužickou

srbštinou řadí k jazykům západoslovanským. Je jazykem flektivním. Nejblíže je

příbuzná se slovenštinou, což je dáno historickým vývojem obou jazyků v těsném

sousedství. Český jazyk měl i velký vliv na vznik spisovného slovenského jazyka. Díky

tomu se můžeme se Slováky bez větších problémů dorozumět i bez spojovacího jazyka.

Český jazyk je jazykem poměrně starým, nejstarší české písemné památky jsou

datovány ze 12. a 13. století. Děl z této doby se ale mnoho nedochovalo, značnou část

navíc tvoří jen zlomky původně obsáhlejších děl. K rozkvětu čeština dospěla až ve 14. a

15. století. Pozdější útlum pak přinesla 30-ti letá válka.

Cizojazyčné vlivy

Je nutné také zmínit, že čeština byla po značnou dobu svého vývoje pod

nadvládou latiny, což nebyl ojedinělý jev v Evropě. Latina totiž dlouhou dobu sloužila

jako jazyk učenců. To se samozřejmě projevilo v četnosti přejímek z tohoto jazyka.

Mnoho latinských slov může být dnes označeno za slova internacionální, protože jsou

zachována v různých evropských jazycích ve shodné podobě.

Velký vliv na český jazyk také mělo historické propojení českých, německých a

rakouských zemí, které vedlo k vzájemnému ovlivňování češtiny a němčiny. Slovanská

slova se do němčiny dostávala již v době výbojů a osidlování východního Polabí.


[…]


V němčině běží už o doktorskou promoci, která se v češtině nazývá jako habilitace.
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restaurace

1.Restaurant, Gaststätte

2. Renovierung, Rekonstruktion

Restaurace v češtině pokrývá dva významy, jedním z nich je výraz pro hospodu, ve

které se vaří. V druhém případě jde o obnovu starých věcí, které jsou nějakým

způsobem poškozeny. V němčině s tím koreluje výraz Renovierung.

student

1. Hochschulstudent

2. Gymnasialschüler

V češtině se studentem nazývá už žák střední školy nebo gymnázia. V němčině se o

studentovi teprve mluví s nástupem na vysokou školu.

studovat

1. an der Uni studieren

2. am Gymnasium studieren

Stejný problém se vyskytuje u slovesa studovat. V němčině se studuje až na vysoké

škole, zatímco v Česku se tohoto vyjádření používá už na střední škole.

technik

1. Techniker

Pozor na slovo technik, které by mohlo být zaměněno se slovem technika (Technik).

Technik ale v češtině znamená muž, který má technické znalosti (Techniker).

termín

1. festgelegter Zeitpunkt

2. der Terminus

V češtině se slovem termín míní jak smluvený časový bod, tak i odborný výraz,

označovaný v němčině jako Terminus.

Praktická část
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Praktická část se dělí na substantiva, adjektiva a verba. Kapitola substantiv je

uvedena tabulkou rodového dělení, která by měla studentům usnadnit práci při

zařazování jednotlivých internacionálních substantiv podle rodu.

Po tabulce následuje osm kapitolek se slovní zásobou tematicky rozdělenou

podle jednotlivých okruhů. Jako první je tu kapitola s lingvistickými a literárními

pojmy. Je určena studentům studujícím lingvistiku a nejen jim. V jazykovědě a

literatuře se objevuje značné množství internacionalismů, s čímž se dá vhodně pracovat

během výuky, studenti se nemusí učit nové pojmy, ale vystačí si převážně s těmi, které

znají z mateřštiny. Další kapitoly jsou doplněny o další poznatky a hlavně o cvičení na

slovní zásobu.

Kapitola adjektiv a verb je také složena z internacionálních výrazů, na něž

navazují různá cvičení. V závěru se nachází ještě doplňující cvičení, které nebylo možné

přiřadit k předchozím kapitolkám.

Slova internacionální je vhodné ve výuce zařazovat mezi ostatní výrazy jazyka.

Tato práce se ale zabývá internacionalismy, proto se ve cvičeních objevují převážně jen

tyto výrazy. Cvičení v této práci mohou tedy spíše sloužit jako vzor pro tvorbu cvičení

v konkrétní výuce.
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Substantiva

Rodové zařazení podstatných jmen

Maskulina – mužský rod

0 0 0 0 -a

pán muž hrad stroj předseda

osoby mužského pohlaví
ve vzorku internacionalismů této práce se

Feminina – ženský rod

-a -e 0 0

žena růže píseň kost

internacionalismy na -áž malé množství internacionalismů

Neutra – střední rod

-o -e -e

město moře kuře

+ internacionalismy na -um
ve vzorku internacionalismů této

práce se nevyskytující
ve vzorku internacionalismů této

práce se nevyskytující
malé množství internacionalismů
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Z této tabulky je zjevné, že nebude těžké dle koncovek určit rod podstatných jmen.

Substantiva v nominativu bez koncovky budou většinou rodu mužského kromě

substantiv končících na –áž, která řadíme k ženskému rodu vzor píseň, popř. podstatná

jména zakončená na –ost, jež budou patřit k ženskému rodu vzor kost.

Substantiva zakončená na –a budou buď rodu mužského, nebo ženského, to lze

určit dle přirozeného rodu substantiv.

Co se týče substantiv končících na koncovku –e byla by situace za normálních

podmínek složitější, ale budeme-li brát v úvahu pouze internacionalismy, tak ve většině

případů to budou substantiva rodu ženského podle vzoru růže, ostatní možnosti se ve

vzorku internacionalismů této práce nevyskytují.

Ke střednímu rodu se řadí substantiva končící na –o (+-um) dle vzoru město a na –í

dle vzoru stavení.

Výjimky

- gigolo – mužský rod, vzor pán

- jména zakončená na –us, -os, -es, -is, u nichž během skloňování odpadá původní

latinská nebo řecká koncovka, se řadí buď ke vzoru pán (životná), nebo hrad (neživotná)26

- přejatá jména na –um, -on se skloňují pravidelně podle vzoru město, pokud stojí

před touto koncovkou souhláska (původní koncovky zůstávají jen v N, A a Vsg.) – např.

datum, pokud před ní stojí samohláska, tak pro singulár platí viz předchozí a v plurálu

kromě N, A a V se objevují tvary podle měkkého vzoru moře – např. muzeum, studium27

- neutra na –o, před kterými je samohláska (kakao, rádio...), se skloňují dle vzoru

město, jen v Gpl. přejímají koncovky podle vzoru moře28

- přejatá jména z řečtiny zakončená na –a, která se při skloňování rozšiřují o

kmenotvornou příponu –at-, se skloňují podle vzoru město, kromě Gsg, kde se objevuje

koncovka –u, v N, A a Vsg. zůstává základní tvar - např. drama, schéma, téma29

26 HUBÁČEK, JANDOVÁ, SVOBODOVÁ (2002). S. 118.
27 Tamtéž, s. 120.
28 Tamtéž, s. 120.
29 Tamtéž, s. 120.
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1 Lingvistické a literární pojmy
Lingvistika

adjektivum

akcent

aktivum

akuzativ

dativ

elipsa

femininum

futurum

genitiv

gramatika

imperativ

indikativ

infinitiv

instrumentál

konjunkce

konsonant

maskulinum

objekt

neutrum

nominativ

participium

pasivum

plurál

prepozice

préteritum

prézens

pronomen

singulár

substantivum

subjekt

verbum

vokál

vokativ

kondicionál
