Posudek diplomové práce
Iva Tesařová (5. roč. Č – N)

Internacionalismy jako možnost rozvíjení slovní zásoby u německých mluvčích učících se česky

Vedoucí DP: doc. PhDr. Alena Aigner, CSc.

Teoretická část práce uvádí požadavky na výuku cizích jazyků, jak jsou postulovány v Evropském jazykovém rámci, a dále poznatky didaktiky cizích jazyků týkající se osvojování slovní zásoby. Diplomantka pouze shrnuje uvedené poznatky bez vlastního komentáře nebo bez návaznosti na své zkušenosti z praxe.

Stejně lze charakterizovat i část o internacionalismech. Chybí rozlišení cizích slov a internacionalismů, není uveden dostatek vysvětlujících příkladů, hlavně k složitějším pojmům (semasiologicko-onomasiologická derivace, barbarismy). Dále by bylo dobře uvést logické zdůvodnění přejímání z angličtiny a zmínit se také o období 1945 – 1989, kdy přijímaná slova charakterizovala určitý společenský systém (astronaut – kosmonaut), popř. kdy do němčiny byla násilně včleňována slova ruská (sputnik).

Autorka správně uvádí, že internacionalismy mají nejpočetnější zastoupení mezi substantivy a slovesy, méně pak mezi adjektivy. Proto věnuje poměrně velkou část substantivům, přičemž jako kritérií obtížnosti / snadnosti osvojování užívá měřítek rodu, výslovnosti a pravopisu. Zde se však dopouští řady drobných i větších chyb a nepřesností, označených tužkou v textu. Totéž platí i pro kapitolu o zrádných slovech.

Praktická část uvádí 8 tematických okruhů substantiv, následují části o adjektivech a o slovesech. Jako zdroj jsou uváděny učebnice cizího jazyka pro cizince. Kromě toho, že v celé praktické části jsou pouze tři texty, je nápadné odtržení od skutečné praxe vyučování češtiny jako cizího jazyka. Studentka strávila jeden semestr na univerzitě v Linci v Rakousku, kde měla možnost vidět řadu kurzů češtiny, svá pozorování však nedokázala uplatnit ve své práci.

Ve většině cvičení se jí nepodařilo eliminovat obtížné jevy, takže při nácvičce počátečních struktur nevědomky používá obtížných prvků (osoba provozující turistiku, plurál, skloňování adjektiv aj). Závěrečný seznam internacionalimů nevysvětluje barevné rozlišení

V práci o češtině psané česky by bylo možno očekávat profesionálnější formulace a bezchybnou interpunkci.

Výhrady a chyby jsou označeny tužkou v práci.

dobrý
juz 30. 12. 2010

Alena Aigner